
GACETA DEL CONGRESO  705  Martes, 28 de septiembre de 2010 Página 1

P  O  N  E  N  C  I  A S

(Artículo 36,  Ley 5a. de 1992)
IMPRENTA   NACIONAL   DE   COLOMBIA

www.imprenta.gov.co

SENADO Y CÁMARA

AÑO XIX - Nº 705 Bogotá, D. C., martes, 28 de septiembre de 2010  EDICIÓN  DE  8  PÁGINAS

DIRECTORES:

REPÚBLICA   DE   COLOMBIA

RAMA  LEGISLATIVA  DEL  PODER  PÚBLICO

S E N A D O   D E   L A   R E P Ú B L I C A

JESÚS ALFONSO RODRÍGUEZ CAMARGO
SECRETARIO  GENERAL  DE  LA  CÁMARA

www.camara.gov.co 

EMILIO RAMÓN OTERO DAJUD
SECRETARIO  GENERAL  DEL  SENADO

www.secretariasenado.gov.co 

G A C E T A   D E L   C O N G R E S O
I S S N  0 1 2 3  -  9 0 6 6

PONENCIA PARA SEGUNDO DEBATE, 
PRIMERA VUELTA, AL PROYECTO  

DE ACTO LEGISLATIVO NÚMERO 13  
DE 2010 SENADO

por el cual se constituye el Sistema General  
��� �����	�
�� 
�� �������� �
� ���	���
� ���� ��
������������
�����������	�������
������������
� 
disposiciones sobre el régimen de regalías y  

compensaciones.
Doctor
ARMANDO BENEDETTI VILLANEDA
Presidente
Senado de la República
Ciudad
Respetado señor Presidente:
En cumplimiento de la honrosa designación 

que la mesa directiva de la Comisión Primera del 
Senado de la República nos hiciera, nos permiti-
mos por medio del presente escrito y dentro del 
término establecido para el efecto, rendir informe 
de ponencia para segundo debate al proyecto de 
reforma constitucional de la referencia, de origen 
gubernamental.

1. ANTECEDENTES
Tras realizar los estudios económicos y jurídi-

cos pertinentes, el Gobierno Nacional en cabeza 
de los Ministros de Hacienda y Crédito Público y 
Minas y Energía radicaron ante el Congreso de la 
República el proyecto que nos ocupa, el cual, por 
��������� ��� 	
�� ��������
� ��
���	��
���� ��-
rresponde por competencia a la Comisión Primera 
del Senado de la República, de conformidad con lo 
establecido en la Ley 3ª de 1992.

En su oportunidad, la honorable Mesa Directiva 
�����������
�����
������������������
���������
ponentes de la iniciativa, designación dentro de la 
cual fuimos incluidos dignos representantes de los 
distintos partidos políticos y regiones del país, los 
cuales adelantamos un productivo proceso de con-
certación con el Gobierno Nacional que culminó 
en un acuerdo sobre los principios fundantes de la 
reforma que nos ocupa, los cuales se plasmaron en 
el informe de ponencia sometido a consideración 
de la Comisión Primera.

Así, tras largo debate en el seno de la Comisión 
Primera del Senado de la República, en el cual se 
atendieron intervenciones de los miembros de la 
Comisión Primera del Senado, honorables Con-
gresistas de las entidades territoriales receptoras 
de regalías, representantes del Gobierno Nacional 
y ciudadanía interesada, se aprobó en primer de-
bate el proyecto de Acto Legislativo número 013 
de 2010.

Siendo nuevamente designados como ponentes 
del proyecto de acto legislativo, presentamos po-
nencia para el segundo debate, la cual recoge el 
consenso logrado en el primer debate y, por tanto, 
somete ahora a consideración de la honorable Ple-
naria del Senado el texto aprobado por la Comi-
sión Primera del Senado de la República.

2. CONSTANCIAS PRIMER DEBATE Y 
TRÁMITE EN SEGUNDO DEBATE

Durante el debate en la Comisión Primera, los 
honorables Senadores dejaron constancias sobre 
los siguientes puntos:

Por una parte, el honorable Senador Juan Car-
los Vélez Uribe expuso la necesidad de que la 
�������
�����������
������	����
�������
������
Compensación Regional, así como el término en 



Página 2 Martes, 28 de septiembre de 2010 GACETA DEL CONGRESO  705

el cual los recursos del Fondo de Competitividad 
Regional debían concentrarse únicamente en el 
Fondo de Desarrollo Regional. Asimismo, señaló 
la conveniencia de que la distribución de los re-
cursos del Fondo de Compensación Regional se 
realizará con base en indicadores de necesidades 
básicas insatisfechas, sin entrar a priorizar para el 
efecto zonas costaneras y fronterizas.

Por otra parte, los Senadores Juan Manuel Cor-
zo Román, Eduardo Enríquez Maya y Hernán An-
drade Serrano, destacan la importancia de que se 
incluyan también como destinatarios de las rega-
lías y compensaciones a los puertos terrestres, no 
�����������������������	������

El Senador Luis Fernando Velasco, insistió, 
ante la Comisión Primera, la necesidad de que en 
el texto del articulado se incluyeran los porcenta-
jes que se le asignarán a los diferentes foros a que 
����������������������������������������

Igualmente, dentro del trámite de este proyecto 
de ley, el cual ha tenido un énfasis particularmente 
participativo, el 27 de septiembre tuvo lugar, en la 
Comisión Primera del Senado, un foro sobre rega-
lías.

En el mismo, participaron representantes de 
los departamentos de Casanare, del Tolima, y de 
Yopal, quienes manifestaron su posición sobre el 
proyecto de acto legislativo que fuera aprobado en 
primer debate en la Comisión Primera del Senado.

3. TEXTO APROBADO EN PRIMER DE-
BATE

El texto aprobado, en primer debate, por la Co-
misión Primera del Senado de la República, es el 
siguiente:
TEXTO APROBADO POR LA COMISIÓN 
PRIMERA DEL HONORABLE SENADO  
DE LA REPÚBLICA AL PROYECTO 
DE ACTO LEGISLATIVO NÚMERO 13  

DE 2010 SENADO
por el cual se constituye el Sistema General de  
�����	�
�� 
�� �������� �
� ���	���
� ���� �� ���� 
��� ��� ��
��������� ��	����� �� 
�� ������� ���
� 
disposiciones sobre el régimen de regalías y  

compensaciones.
El Congreso de Colombia

DECRETA:
Artículo 1º. ������	����������������
���������

��	��������������
	!
"#��	���� ���$� %�� �&'�������� ��� ��� �����
�

�������������(�)������
�������*�(�������
�����
���������'��
�������������������	�����������-
�	���
���'��+��������������������������,�����-
'��
����������
��'����$

%�������'����������(������/)������������������
��
���������
�'��������&'������������
������-
sos naturales no renovables, así como la distribu-
���������
������

�'�(�������
������
������	�
���

��
���'��
�����
��
��������
����������+���������
��������
�������������
����������*������������
del Sistema General de Regalías y las condiciones 
�����
������
�)���������
�'������'��������
�
���-
cursos”.

Artículo 2°. ������	����������������
���������
��	��������������
	!

"#��	�������$�%
������

�'�(�������
������
�
�����	�
��������'��
��������
�����������1�
�����
General de Regalías.

%
������

�����1�
�����/���������������	�
�

����
�������������������'�����
���������
����
��
������ ��������� 
������ ��� ��*���
����������
'��������������������'��
��(�����������������-
)�������'�����������)����������(��
���
��������-
�����������	�������(��������,���'��
�������-
�����������'����������������������,���'2)���$

1����� 
�+��
�)���������
�����1�
�����/���-
������������	�
�����3������#,������
��)���4�-
�����������������3������5�(��
�����������������
3���'��������,���'��
���������������$

1�����)���������
�����3������5�(��
������-
����������3����������������6�����	����5��-
(�����������3��������'�����(���������������
��
���������
������������
�������
����������������
�
siguiente.

%
� ��'��������
�� ������'�
� �� ��
����
� ���
���� ���������
�������������&'�������
������-
cursos naturales no renovables, así como los mu-
����'�
�����
����
�����
������&�
����'����
���-
�	���
���7�(����
�'�������
������
'��������,
�
recursos o productos derivados de los mismos, y 
�
�������'�
���)���8
�������
��������������	�
/������������9�����������������������,����'��-
����'������������1�
�����/���������������	�
$�%��

���� ��� �
��� '������'������ �� '���� 
�'����� ���
'������+������3������ 5�(��
����������������
�������������'���
�������'�$��
�
������

�
��
destinará�� ��*���� �� �
� �������
� ���� '���� ���
�*�����
��)��4���������$

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
��
����
������������:������
�������,���
pensional territorial, y los recursos restantes se 
��
���)���������������3������#,������
��)���-
4�������������������3������5�(��
�����������$

���3������#,������
��)���4����������������

�
�����������
���������
�
�����������
����
�
'�����;������������'2)��������
�������
�������
por un porcentaje del Sistema General de Rega-
�	�
����
�����������,���'��
����� ������������
����
��<����
�����
�������������������������
��
�������������	�����������$�6���������)+���(�
���������)
�)�����
�7���������
�������(�������
��
������	�
��������'�'�
�����������������(����-
����������
������

���
'��)��
�'���������(��
����
regional.

%
������

�����3������5�(��
������������

��������)�<�����'������+������1�
�����/�������
��������	�
����������������������������������



GACETA DEL CONGRESO  705  Martes, 28 de septiembre de 2010 Página 3

����(��������� ������������ ��� ��
����������������
����������
������	�
�������*��������
����
����������
3������#,������
��)���4�������������$

���3��������'�����(������������������
-
'�����������'������+������
������

�����3�-
����� 5�(��
���������������
�������*�������

�� (�4� '�� ��� 3��� ��� ��'��
������ ��������
y el Fondo de Desarrollo Regional, los cuales se 
��
��������������������
���������������������
�
��������
������������
�����'�	
���
������������
����
���������������'�����
� ��������
������
���-
��$� %�� ��
���)������ ��� 
�
� �����

� 
�� �����4����
���)�
������
��������
����')��4����������������
�����
��'2)���������
�������
��')�������������-
dad regional.

��� 3��� ��� ��'��
������ �������� �������
����������������(�������8
����'������������(����-
��������������������
���������������	�����������$�
Se compone con un porcentaje del valor de los re-
���

�����3��������'�����(���������������
��
��
�����������
�������
���
�')��
�����'�	
���
��-
����������������'������������
�4��
��
������
�
��*������4�
$�#�
��(�4�����3������=�
��������-
���������������������������
����
���
�������
�
����'�	
������������������������������
���������-
���������'������+����
��������� �
� �����

�����
3��������'�����(������������$�%����
�������
�������� ��� ������������ ��� ��� �
��������� ��� �
�
porcentajes entre los dos Fondos, de tal manera 
���������������� (��<
����8� ��� ������������ �
�
recursos se concentren en el Fondo de Desarrollo 
Regional.

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
�
����
������������:�'�������������'�����
�
��� ��������� ������	�� �� ���(������ ��� ���
� ��
�
��������
������������
���
���+�������������*���-
��������������������
���������������	�����������$

Parágrafo.� %
� �����

� ���� 1�
����� /�������
��������	�
���,�����'������������
�'��
��/�-
������ ��� ��� >������� ��� ���� 1�
����� /������� ���
�������'�����
���������
������
��������������
�
recursos del Sistema General de Regalías, se pro-
�����������+��������������*��������
�8�����������
������
���������������	����������������
���������
��	����$� ��� ��� ��
�� ��� �+�������� �������� ���
�
�
� �����

� 
�� ,���� ��� �
����,�� �����������
�����������>����������=�
�����$�����
�3�-
�
���������
�
����
��������������
��������
�
���������
��������������
����������������
�����
�
��)�������
���� ���������������2������'��-
sentativo de alcaldes y el Gobierno Nacional, todo 
�����*������������'��(�
������������������
��
�������������	�����������$���������
������'��-

��������� ��� �
� ��'��������
� �� ������'�
� ���
���,���������������
����������������������-
���������������/)�����>������$

Parágrafo transitorio. Suprímase el Fondo Na-
cional de Regalías. El Gobierno Nacional desig-
��������%��������������'�������������'��4����
��������������$

Artículo 3°. Vigencia y derogatorias. El pre-

�����#�������
����(��������'������������*��,�����

��'����������$

Parágrafo transitorio. ?�
�������
���&'�������
����������
����������'��
�����#���%���
����(�����
/)����� >������� �
����� *�������� '���� �������
��
�����
��������������������+�����1�
�����/�-
neral de Regalías”.

4. PLIEGO DE MODIFICACIONES
Con la presente, los suscritos ponentes propo-


����� ���	
��� ��������
��� ��� ������ ���������
en primer debate por la Comisión Primera del 
Senado de la República, algunos, de forma y de 
redacción, especialmente para hacer coherente la 
��������
�����������
��	�
������������
���
�
de los recursos de ciencia, tecnología e innovación.

Ahora bien, en cuanto al Fondo de Estabiliza-
ción y Ahorro, consideramos bastante reiterativo 
nombrarlo como regional, cuando queda expreso 
!	���	��
���������������"��������������	��	���-
nes en el valor de las regalías, con el propósito de 
reducir la volatilidad en los recursos disponibles 
para la inversión regional.”, con la cual queda su-
���
����
���������!	����������#��������
�������-
mentos en que ello proceda, serán destinados a la 
inversión regional.

Finalmente, durante el primer debate del pro-
yecto que nos atañe, fue motivo de discusión la 
transición normativa que debe regir una vez expe-
dido el acto legislativo y hasta tanto se adelanten 
������������
�������������������
����
�����
�
�	������
��
�������	�������	
��!	������
����
las ramas legislativa y ejecutiva, que permita una 
��������
�$������!	���������������
������-
galías.

Recogiendo las diferentes posiciones expresa-
das durante el mismo, los suscritos ponentes nos 
��������� �����
���� ���� ��	�
���� ��������-
nes a los artículos 2° y 3° que abajo se insertan y 
resaltan, incluyendo dos parágrafos transitorios en 
��������	����
��%�	
����
��	�
�������������
��������
presentar y aprobar la ley que desarrolla el acto 
legislativo; y dos, la correspondiente y necesaria 
transición normativa.

Artículo 2°. ������	����������������
���������
��	��������������
	!

"#��	�������$�%
������

�'�(�������
������
�
regalías y las compensaciones constituyen el Sis-
tema General de Regalías.

%
������

�����1�
�����/���������������	�
�

����
�������������������'�����
�regionales de 
��
������ ��������� 
������ ��� ��*���
����������
�����'��*������� '�����������������'��
��(������
del medio ambiente de '��
��(����� ambiental, 
��(��
���
� ��� ��������� ������	�� �� ���(�������
�,���'��
������������������'������������������
����,���'2)���$

1����� 
�+��
�)���������
�����1�
�����/���-
������������	�
�����3������#,������
��)���4�-



Página 4 Martes, 28 de septiembre de 2010 GACETA DEL CONGRESO  705

�����Regional�����3������5�(��
�����������, y 
���3���'��������,���'��
����������������y el 
3���������������6�����	����5��(�����.

1�����)���������
�����3������5�(��
������-
gional, ���3����������������6�����	����5��-
(�����������3��������'�����(���������������
��
���������
������������
�������
����������������
�
siguiente.

%
� ��'��������
�� ������'�
� �� ��
����
� ���
���� ���������
�������������&'�������
������-
cursos naturales no renovables, así como los 
������'�
� ����
����
� ��� �
������&�
����'����
�
���	���
� �� 7�(����
�� '�� ����� 
�� ����
'�����
���,
������

��'�����
�����(��
�����
���
-
�
����
�������'�
���)���8
�������
�������������
�	�/������������9�����������������������,����
'������'������������1�
�����/���������������	�
$�
%��
��������
���'������'��������'����
�'��������
'������+������3������ 5�(��
����������������
�������������'���
�������'�$��
�
������

�
��
destinará�� ��*���� �� �
� �������
� ���� '���� ���
�*�����
��)��4���������$

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
��
����
������������:������
�������,���
pensional territorial, y los recursos restantes se 
��
���)���������������3������#,������
��)���-
4������Regional, y����3������5�(��
������������
�����3���������������6�����	����5��(�����$

���3������#,������
��)���4������Regional y 

�
�����������
���������
�
�����������
����
�
'�����;������������'2)��������
�������
�������
por un porcentaje del Sistema General de Rega-
�	�
����
�����������,���'��
����� ������������
����
��<����
�����
�������������������������
��
�������������	�����������$�6���������)+���(�
���������)
�)�����
�7���������
�������(�������
��
������	�
��������'�'�
�����������������(����-
����������
������

���
'��)��
�'���������(��
����
regional.

%
������

�����3������5�(��
������������

��������)�<�����'������+������1�
�����/�������
��������	�
����������������������������������
����(��������� ������������ ��� ��
����������������
����������
������	�
��%����*��������
����
����������
3������#,������
��)���4������Regional.

���3��������'�����(������������������
-
'�����������'������+������
������

�����3�-
����� 5�(��
���������������
�������*�������

�� (�4� '�� ��� 3��� ��� ��'��
������ ��������
y el Fondo de Desarrollo Regional, los cuales se 
��
��������������������
���������������������
�
��������
������������
�����'�	
���
������������
����
���������������'�����
� ��������
������
���-
��$� %�� ��
���)������ ��� 
�
� �����

� 
�� �����4����
���)�
������
��������
����')��4����������������
�����
��'2)���������
�������
��')�������������-
dad regional.

��� 3��� ��� ��'��
������ �������� �������
����������������(�������8
����'������������(����-
��������������������
���������������	�����������$�

Se compone con un porcentaje del valor de los re-
���

�����3��������'�����(���������������
��
��
�����������
�������
���
�')��
�����'�	
���
��-
����������������'������������
�4��
��
������
�
��*������4�
$�#�
��(�4�����3������=�
��������-
���������������������������
����
���
�������
�
����'�	
������������������������������
���������-
���������'������+����
��������� �
� �����

�����
3��������'�����(������������$�%����
�������
�������� ��� ������������ ��� ��� �
��������� ��� �
�
porcentajes entre los dos Fondos, de tal manera 
���������������� (��<
����8� ��� ������������ �
�
recursos se concentren en el Fondo de Desarrollo 
Regional.

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
�
����
������������:�'�������������'�����
�
��� ��������� ������	�� �� ���(������ ��� ���
� ��
�
��������
������������
���
���+�������������*���-
��������������������
���������������	�����������$

Parágrafo.�%
������

�����1�
�����/����������
�����	�
���,�����'������������
�'��
��/�������
������>��������������1�
�����/�����������������'�-
����
���������
������
��������������
������

�
����1�
�����/���������������	�
��
��'���������
���+��������������*��������
�8�����������������
��
�������������	����������������
�����������	����$�
��������
������+��������������������
�
������-


�
��,����dentro del marco ����
����,������-
��������� d��������>����������=�
�����$����
�
�3��
���������
�
����
��������������
����-
����
����������
��������������
��������������n 
�
������
��)�������
�������������������2����
representativo de alcaldes y el Gobierno Nacio-
�������������*������������'��(�
������������
������
���������������	�����������$���������
, 
�����'��
�������������
���'��������
���������-
'�
�������,���������������
���������������
����������������������/)�����>������$

Parágrafo transitorio. Suprímase el Fondo Na-
cional de Regalías. El Gobierno Nacional desig-
��������%��������������'�������������'��4����
��������������$

Artículo 3°. Vigencia y derogatorias. El pre-

�����#�������
����(��������'������������*��,�����

��'����������$

Parágrafo primero transitorio. El Gobierno 
>������� ������� ��� ��� �<����� ��� ���
� ��
�
�
�����
� �� '������ ��� ��� *��,�� ��� '�����������
del presente acto legislativo, para radicar ante el 
�����
���������'2)��������'�����������������
ajuste el régimen de regalías al nuevo marco cons-
titucional.

@���(�4������������'��������� ����������
��
������� ��� ����
� ��������� ��� �����
� ��� ��� ��-
'2)�������������������<�����������'�����&-
�������������
�
�'����
���'�)�����$�1��(������
�
����<�������
��,���&'�������������
��*����������
/)�����>�������'�����&'�����������
��&����-
������
�����������������������$



GACETA DEL CONGRESO  705  Martes, 28 de septiembre de 2010 Página 5

Parágrafo segundo transitorio. Mientras 
����
������� �
� '��4
� �� ���� 
�� ������� ��� '���-
���*���������������������(������
� ��
�����
�
��������������������������
������	�
�����'��-
saciones”.

PROPOSICIÓN:
Con base en las anteriores consideraciones, pre-

sentamos ponencia favorable y en consecuencia 
solicitamos muy atentamente a los señores miem-
bros de la Plenaria del Senado de la República, dar 
segundo debate al Proyecto de Acto Legislativo 
número 13 de 2010 Senado, por el cual se consti-
��������1�
�����/���������������	�
��
����������
�
����	���
�������������������
�����������	�����
y se dictan otras disposiciones sobre el régimen de 
regalías y compensaciones, con el pliego de mo-
������
�����!	��������������������
�����
�
���

5. TEXTO PROPUESTO AL PROYECTO DE 
ACTO LEGISLATIVO NÚMERO 13 DE 2010 

SENADO
por el cual se constituye el Sistema General de Re-
���	�
��
�����������
����	���
�����������������
��
�����������	�������
������������
���
'
���-
nes sobre el régimen de regalías y compensaciones

El Congreso de Colombia
DECRETA:

Artículo 1°. ������	����������������
���������
��	��������������
	!

"#��	���� ���$� %�� �&'�������� ��� ��� �����
�
�������������(�)������
�������*�(�������
�����
���������'��
�������������������	�����������-
�	���
���'��+��������������������������,�����-
'��
����������
��'����$

%�������'����������(������/)������������������
��
���������
�'��������&'������������
������-
sos naturales no renovables, así como la distribu-
���������
������

�'�(�������
������
������	�
���
��
���'��
�����
��
��������
����������+���������
��������
�������������
����������*����������� 

del Sistema General de Regalías y las condiciones 
�����
������
�)���������
�'������'��������
�
���-
cursos”.

Artículo 2°. ������	����������������
���������
��	��������������
	!

"#��	���� ���$� %
� �����

� '�(�������
� ���
las regalías y las compensaciones constituyen el 
Sistema General de Regalías.

%
������

�����1�
�����/���������������	�
�

����
�������������������'�����
������
������
���������
��������� ��*���
����������y con pre-
*������� de '��
��(����� ambiental, inversiones 
������������ ������	���� ���(��������,���'��-

������������������'����������������������,���
'2)���$

1�����
�+��
�)���������
�����1�
�����/�������
��������	�
�����3������#,������
��)���4�������
���3������5�(��
�����������, el Fondo para el 
�,���'��
����� ����������������3����������-
�����6�����	����5��(�����.

1�����)���������
�����3������5�(��
������-
����������3��������'�����(�����������������
�
��������
������������
�������
����������������
�
�-
guiente.

%
� ��'��������
�� ������'�
� �� ��
����
� ���
���� ���������
�������������&'�������
������-
cursos naturales no renovables, así como los mu-
����'�
�����
����
�����
������&�
����'����
���-
�	���
���7�(����
�'�������
������
'��������,
�
recursos o productos derivados de los mismos y 
�
�������'�
���)���8
�������
��������������	�
/������������9�����������������������,����'��-
����'������������1�
�����/���������������	�
$�%��

���� ��� �
��� '������'������ �� '���� 
�'����� ���
'������+������3������ 5�(��
����������������
�������������'���
�������'�$��
�
������

�
��
destinará�� ��*���� �� �
� �������
� ���� '���� ���
�*�����
��)��4���������$

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
��
����
������������:������
�������,���
pensional territorial, y los recursos restantes se 
��
���)���������������3������#,������
��)���-
4�����,����3������5�(��
������������y el Fondo 
������������6�����	����5��(�����$

���3������#,������
��)���4��������
�
����-
�������
���������
�
�����������
����
�'�����
;������� �����'2)����� �� �
����� ��
�������'��
un porcentaje del Sistema General de Regalías, 
��
������� ��� �,��� '��
����� ������������ ���
�
��<����
�����
�������������������������
����-
����� ��� ���	���� �������$� 6������ ��� )+���(�
���������)
�)�����
�7���������
�������(�������
��
������	�
��������'�'�
�����������������(��-
tilidad en los recursos disponibles para la inver-

�����������$

%
������

�����3������5�(��
������������

��������)�<�����'������+������1�
�����/�������
��������	�
����������������������������������



Página 6 Martes, 28 de septiembre de 2010 GACETA DEL CONGRESO  705

����(��������� ������������ ��� ��
����������������
����������
������	�
�������*��������
����
����������
3������#,������
��)���4�����$

���3��������'�����(������������������
-
'�����������'������+������
������

�����3�-
����� 5�(��
���������������
�������*�������

�� (�4� '�� ��� 3��� ��� ��'��
������ ��������
y el Fondo de Desarrollo Regional, los cuales se 
��
��������������������
���������������������
�
��������
������������
�����'�	
���
������������
����
���������������'�����
� ��������
������
���-
��$� %�� ��
���)������ ��� 
�
� �����

� 
�� �����4����
���)�
������
��������
����')��4����������������
�����
��'2)���������
�������
��')�������������-
dad regional.

��� 3��� ��� ��'��
������ �������� �������
����������������(�������8
����'������������(����-
��������������������
���������������	�����������$�
Se compone con un porcentaje del valor de los re-
���

�����3��������'�����(���������������
��
��
�����������
�������
���
�')��
�����'�	
���
��-
����������������'������������
�4��
��
������
�
��*������4�
$�#�
��(�4�����3������=�
��������-
���������������������������
����
���
�������
�
����'�	
������������������������������
���������-
���������'������+����
��������� �
� �����

�����
3��������'�����(������������$�%����
�������
�������� ��� ������������ ��� ��� �
��������� ��� �
�
porcentajes entre los dos Fondos, de tal manera 
���������������� (��<
����8� ��� ������������ �
�
recursos se concentren en el Fondo de Desarrollo 
Regional.

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
�
����
������������:�'�������������'�����
�
��� ��������� ������	�� �� ���(������ ��� ���
� ��
�
��������
������������
���
���+�������������*���-
��������������������
���������������	�����������$

Parágrafo.� %
� �����

� ���� 1�
����� /�������
��������	�
���,�����'������������
�'��
��/�-
������ ��� ��� >������� ��� ���� 1�
����� /������� ���
�������'�����
���������
������
��������������
�
recursos del Sistema General de Regalías, se pro-
�����������+��������������*��������
�8�����������
������
���������������	����������������
���������
��	����$���������
������+��������������������
-
�
������

�
��,����dentro del marco d��������>�-
cional de Desarrollo. En los Fondos Regionales se 
��
��������������
��������
����������
��������
������
��������������n asiento los gobernadores 
��� ��� ������������2������'��
������(���������-
��
������/)�����>����������������*�������
��� ��'��(�
����� ��� ���������� 
�� �������������	-
culo anterior. En todo caso,������'��
������������
�
���'��������
���������'�
�������,�������
��������
�������������������������������������
Gobierno Nacional

Parágrafo transitorio. Suprímase el Fondo Na-
cional de Regalías. El Gobierno Nacional desig-
��������%��������������'�������������'��4����
��������������$

Artículo 3°. Vigencia y derogatorias. El pre-

�����#�������
����(��������'������������*��,�����

��'����������$

Parágrafo primero transitorio. El Gobierno 
>������� ������� ��� ��� �<����� ��� ���
� ��
�
�
�����
� �� '������ ��� ��� *��,�� ��� '�����������
del presente acto legislativo, para radicar ante el 
�����
���������'2)��������'�����������������
ajuste el régimen de regalías al nuevo marco cons-
titucional.

@���(�4������������'��������� ����������
��
������� ��� ����
� ��������� ��� �����
� ��� ��� ��-
'2)�������������������<�����������'�����&-
�������������
�
�'����
���'�)�����$�1��(������
�
����<�������
��,���&'�������������
��*����������
/)�����>�������'�����&'�����������
��&����-
������
�����������������������$

Parágrafo segundo transitorio. Mientras 
����
������� �
� '��4
� �� ���� 
�� ������� ��� '���-
���*���������������������(������
� ��
�����
�
��������������������������
������	�
�����'��-
saciones”.

TEXTO APROBADO POR LA COMISIÓN 
PRIMERA DEL HONORABLE SENADO  
DE LA REPÚBLICA AL PROYECTO  
DE ACTO LEGISLATIVO NÚMERO 13 DE 

2010 SENADO
por el cual se constituye el Sistema General de  
�����	�
�� 
�� �������� �
� ���	���
� ���� �� ���� 
��� ��� ��
��������� ��	����� �� 
�� ������� ���
� 
disposiciones sobre el régimen de regalías y  

compensaciones.
El Congreso de Colombia

DECRETA:
Artículo 1°. El artículo 360 de la Constitución 

Política quedará así:
“Artículo 360. %�� �&'�������� ��� ��� �����
�

�������������(�)������
�������*�(�������
�����
���������'��
�������������������	�����������-
�	���
���'��+��������������������������,����-
'��
����������
��'����$



GACETA DEL CONGRESO  705  Martes, 28 de septiembre de 2010 Página 7

%�������'����������(������/)������������������
��
���������
�'��������&'������������
������-
sos naturales no renovables, así como la distribu-
���������
������

�'�(�������
������
������	�
���
��
���'��
�����
��
��������
����������+���������
��������
�������������
����������*������������
del Sistema General de Regalías y las condiciones 
�����
������
�)���������
�'������'��������
�
���-
cursos.”

Artículo 2°. El artículo 361 de la Constitución 
Política quedará así:

"Artículo 361. %
������

�'�(�������
������
�
�����	�
��������'��
��������
�����������1�
�����
General de Regalías.

%
������

�����1�
�����/���������������	�
�

����
�������������������'�����
���������
����
��
������ ��������� 
������ ��� ��*���
����������
'��������������������'��
��(�����������������-
)�������'�����������)����������(��
���
��������-
�����������	�������(��������,���'��
�������-
�����������'����������������������,���'2)���$

1����� 
�+��
�)���������
�����1�
�����/���-
������������	�
�����3������#,������
��)���4�-
�����������������3������5�(��
�����������������
3���'��������,���'��
���������������$

1�����)���������
�����3������5�(��
������-
����������3����������������6�����	����5��-
(�����������3��������'�����(���������������
��
���������
������������
�������
����������������
�
siguiente.

%
� ��'��������
�� ������'�
� �� ��
����
� ���
���� ���������
�������������&'�������
������-
cursos naturales no renovables, así como los mu-
����'�
�����
����
�����
������&�
����'����
���-
�	���
���7�(����
�'�������
������
'��������,
�
recursos o productos derivados de los mismos, y 
�
�������'�
���)���8
�������
��������������ío 
/������������9�����������������������,����'��-
����'������������1�
�����/���������������	�
$�%��

���� ��� �
��� '������'������ �� '���� 
�'����� ���
'������+������3������ 5�(��
����������������
�������������'���
�������'�$��
�
������

�
��
��
�������� ��*���� �� �
� �������
� ���� '���� ���
�*�����
��)��4���������$

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
��
����
������������:������
�������,���
pensional territorial, y los recursos restantes se 
��
���)���������������3������#,������
��)���-
4�������������������3������5�(��
�����������$

���3������#,������
��)���4����������������

�
�����������
���������
�
�����������
����
�
'�����;������������'2)��������
�������
�������
por un porcentaje del Sistema General de Rega-
�	�
�� ��
������ ��� �,��� '��
����� ������������
����
��<����
�����
�������������������������
��
�������������	�����������$�6���������)+���(�
���������)
�)�����
�7���������
�������(�������
��
������	�
��������'�'�
�����������������(����-
����������
������

���
'��)��
�'���������(��
����
regional.

%
������

�����3������5�(��
������������

��������)�<�����'������+������1�
�����/�������
��������	�
����������������������������������
����(��������� ������������ ��� ��
����������������
����������
������	�
$�%����*��������
����
����������
3������#,������
��)���4�������������$

���3��������'�����(������������������
-
'�����������'������+������
������

�����3�-
�� ��� ��(��
���� �������� �� �
����� ��*����� ��

�� (�4� '�� ��� 3��� ��� ��'��
������ ��������
y el Fondo de Desarrollo Regional, los cuales se 
��
��������������������
���������������������
�
��������
������������
�����'�	
���
������������
����
���������������'�����
� ��������
������
���-
��$� %�� ��
���)������ ��� 
�
� �����

� 
�� �����4����
���)�
������
��������
����')��4����������������
�����
��'2)���������
���������
������������
��'-
)������������������������$

��� 3��� ��� ��'��
������ �������� �������
����������������(�������8
����'������������(����-
��������������������
���������������	�����������$�
Se compone con un porcentaje del valor de los 
�����

�����3��������'�����(���������������

����
�����������
���������
���
�')��
�����'�	
��
�
��������� ���� ����� '�������� �� ��
� 4��
� �
-
������
� �� *������4�
$�#� 
�� (�4�� ���3������=�-

������ ��������� ��� ����� �������� ����
� ���
�
��
� ������
�����'�	
�� ���������������� ����������
�� 
�� ���������� ��� ��� '������+�� ��
��������� �
�
�����

�����3��������'�����(������������$�
%����
�������������������������������������
��-
�����������
�'������+�
��������
��
�3��
�����
���������������������������(��<
����8���������-
dad de los recursos se concentren en el Fondo de 
Desarrollo Regional.

De los recursos del Sistema General de Rega-
�	�
�
����
������������:�'�������������'����-
�
�������������������	�������(������������
�
��
���������
������������
���
���+�������������-
*������� ��� ��� ���� �� ���� 
�� ������� ��� ���	����
anterior.

Parágrafo. %
� �����

� ���� 1�
����� /�������
��������	�
���,�����'������������
�'��
��/�-
������ ��� ��� >������� ��� ���� 1�
����� /������� ���
�������'�����
���������
������
��������������
�
recursos del Sistema General de las Regalías, se 
'������������+��������������*��������
�8�������
����������
���������������	����������������
����-
�������	����$���������
������+����������������
����
�
������

�
��,��������
����,�������������
�����������>����������=�
�����$�����
�3�-
�
���������
�
����
��������������
��������
�
���������
��������������
����������������
�����
�
��)�������
���� ���������������2������'��-
sentativo de alcaldes y el Gobierno Nacional, todo 
�����*������������'��(�
������������������
��
�������������	�����������$���������
������'��-

��������� ��� �
� ��'��������
� �� ������'�
� ���
���,���������������
����������������������-
���������������/)�����>������$



Página 8 Martes, 28 de septiembre de 2010 GACETA DEL CONGRESO  705

Parágrafo transitorio. Suprímase el Fondo Na-
cional de Regalías. El Gobierno Nacional desig-
��������%��������������'�������������'��4����
��������������$

Artículo 3°. Vigencia y derogatorias. El presen-
te Acto Legislativo rige a partir de la fecha de su 
promulgación.

Parágrafo transitorio. Hasta que se expida la 
ley que desarrolla el presente Acto Legislativo, el 
Gobierno Nacional estará facultado para dictar las 
normas que regulan el manejo del Sistema General 
de Regalías.

En los anteriores términos fue aprobado el 
Proyecto de Acto Legislativo número 13 de 
2010 Senado, por el cual se constituye el Siste-
���/���������������	�
��
�����������
����	-
���
�������������������
�����������	�������
��
dictan otras disposiciones sobre el régimen de 
regalías y compensaciones, según consta en la 

sesión del día 23 de septiembre de 2010 - Acta 
número 13.

Ponente Coordinador:
���%������;������
�9����������

Honorable Senador de la República.
El Presidente,

����������	���4�9���$
El Secretario,

/��������%����/������/��$
Se autoriza la publicación del presente informe.
El Presidente,

����������	���4�9���$
El Secretario,

/��������%����/������/��$
IMPRENTA NACIONAL DE COLOMBIA - 2010


